## §7

Sanctus Oudoceus, post tempus suę maturitatis, uisitatis ab eo liminibus<sup>6</sup> sancti Petri, cum accepto sibi priuilegio sanctorum Dubricii et Teiliaui apostolica dignitate, et confirmato in perpetuo posteris suis, loca sanctorum desiderans uisitare cum summa<sup>7</sup> deuotione, requisiuit locum sancti Dauid, ob uenerationem illius et memoriam cotidianam in orationibus. Et quod sibi placuit de sacris reliquiis sumpsit cum magna reuelatione, et secum attulit. Et de loco suo proprio Lan Teliaumaur, sumpsit secum de reliquiis discipulorum sancti Teliaui, matuelis sui, et simul

<sup>4</sup> **licat** lat L. Emendation suggested in LL 368.

<sup>5</sup> **Nant y Bard** nat y bard L (corrected by a later hand).

<sup>6</sup> **uisitatis ab eo liminibus** uisitatiꝝ ab eo liminiꝝ L. Restoration suggested by LL 350.

<sup>7</sup> **summa** sua L (corrected by a later hand).

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

posuit in arcam ad hoc conuenientem. Et ita, cum transibat per episcopatum suum uersus ecclesiam suam Landauiam per uiam Pennalt in Cetgueli, familia sua ferente reliquias honorifice, preuia sancta cruce et psallente psalmos cum laudibus, aduenerunt quidam de rupibus Pennalt, malum animum habentes erga sanctum uirum, et dicentes, ‘Nunquid clerici isti, honerati auro et argento et ut, sic dicamus, thesauro sanctorum Deui et Teliaui, de manibus nostris euadant? Immo capientur, et ablatis illis omnibus rebus suis ditemur multo pondere metalli auri et argenti.’ Et liuore inuidie preoccupati et nimia cupiditate repleti, adheserunt cum nimio furore portantibus arcam portabilem. Et ita extensis manibus, et tenentibus lanceas uersus sanctum uirum et familiam, oculi eorum qui in sanctum uirum et familiam peccauerunt uisum amiserunt, et brachia ad sanguinem iustorum effundendum prompta riguerunt, quod ad se reflectere non ualebant, neque inantea ullo modo extendere poterant. Videns sanctus Oudoceus mortem et orbitatem peccantium cepit orare Deum flexis genibus pro peccantibus, implens diuinum mandatum et dicens, ‘nolo mortem peccatoris, sed uitam.’ Et ex alia parte, orbatis illis requirentibus ueniam et recognoscentibus culpam, et audita oratione sancti, uisum recuperauerunt et sensum restauratum sensibus resumpserunt. Et obedientiam perpetuam beato uiro et successoribus eius et ecclesię Landauię et uitam suam melioratam cum accepta penitentia et iuncta sibi ad modum culpe in ieunio et oratione et elemosina promiserunt.

### §8

Beatus Oudoceus, post laborem suum sitiens magis solitus aquam bibere quam alium liquorem, peruenit ad fontem in ualle Landauię, non multum ab ecclesia remotum, ut biberet. Inuenit feminas lauantes butirum ad morem patrię. Et missis legatis suis et discipulis ut sibi uas accommodassent ut inde eorum pastor potaret, que hironice, ut filię iniquitatis, dixerunt, ‘Nullum aliud uas preter hoc quod manibus tenemus, butirum uidelicet, habemus.’ Et accepto sibi et formato ad modum tintinabuli, uir beatę memorię leuauit manum ut inde biberet, et potauit. Et in tali forma remansit, aureum uidelicet, in tantum quod uidentibus apparet esse funditus ex auro purissimo. Quę uirtute Dei ab illo die in ecclesia Landauię ob memoriam beati uiri honorifice reseruatur, et languentibus tactum ut dicitur tribuitur salus.

### §9

Enniaun rex Gleuissic cum in rupibus et in saltibus Guy fluminis ut solitus uenebatur ceruum, miratus est nimium quomodo et qualiter faciebat cursum, illum sequentibus canibus cum clamore

tubarum et uenatorum strepitu per ima conuallium. Diuino nutu preuidente et custodiente, illum per totum donec saltum perduxit ad pallium sancti Oudocei, et ibi iacens requieuit anhelans et tutus. At si post naufragium qui peruererit ad portum, aut post tristitiam qui uenit ad gaudium, remotis uenatoribus a longe et residentibus, simul et canibus mutis et stupefactis, et quoniam prius sequebantur inimicum, nunc stupefacti, genibus flexis ad Dominum, respexerunt illum ut proximum et amicum. Pallium quidem beati Oudocei, uiri perfecte etatis et moderate maturitatis, seruientis Deo prope flumen Guy supra riuulum Caletan. Remoto a se interim pallio, super quem cubabat ceruus refugium sibi et firmamentum;<sup>8</sup> solus respexit bestiam mitem quam domauerat diuina uirtus, et regem Enniaun et uenatores cum stupore nimio et flexis genibus et ad celum sursum leuatis manibus ueniam requirentes cum magna deuotione, ac ueluti quoddam peregissent facinus apud Deum et sanctum Oudoceum. In primis sibi clamauit rex ceruum, quietum et pacificum; postea totum territorium quod per diem integrum circuerat, sequens uestigium, largitus est Deo et sanctis Dubricio, Teliau et Oudoceo episcopo, et omnibus episcopis Landauie in perpetuo. Predicto uestigio diuidente per montes et riuulos et rupes, territoriis ecclesiis in eternum, beatus ille sanctus, post datam sibi tellurem cum finibus suis, et sumpto sibi nomine Lannenniaun, creuit in uirtutibus. Et ibi fundauit locum simul et oraculum oportunum, locum piscosum et mellifluum et solitarium.

## §10

Et laborans simul cum familia sua, relicto a se honore pastoralis curae Landauie, non quia non sufficiebat populo, sed quia non satagebat sibi ipsi populo, immo postposita pastorali cura solitarie uiuere desiderabat Deo. Et aduocatis ad se fratribus, duxit uitam communem annis pluribus: uitam sanctam, uitam claram, uitam de die in diem melioratam. Et quotquot ad se ueniebant ob consilium, tot renouabantur per paternum subsidium. Nec ullatenus parcebant labori; immo undique concurrebant plebei, ut, summa sibi leni atque graui sententia, ad sufficientiam et tollerantiam patienter ut solitam recuperaretur sanius presidium apud pium doctorem; tam uiduis quam orbatis, tam magnis quam pusillis desiderabilem. Qui clarebat in specie, clarebat in uirtute; coruscabat doctrina, eminebat nobilitate.

<sup>8</sup> **firmamentum** firma L. Cf. Psalms 17:3: *Dominus firmamentum meum et refugium meum* ('The Lord is my firmament, my refuge').

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

### §11

Qui cum uacabat orationi intermixtę fletibus et singultui, aduenit quidam de fratribus, dicens: ‘O pater pie, egredere ut uideas lignea quę tuis edificiis parata sunt.’ Quęque ut uidit, ecce uir bonus et iustus, et totius Brittanię historiographus Gildas sapiens, ut in historiis nominatur, qui eo tempore conuersabatur in insula Echni, ducens anchoritalem uitam, transibat per medium flumen nauicula cum predictis lignis, ac uelut sua portabat, quę etiam in media silua sine aliquo possessore inuenerat, et multum a conuersatione hominum sequestrata. Cum beatus Oudoceus expertus fuerat, aduocauit fratrem ut sibi lignea edifica sua terrę proiceret, aut, fraterno more, condonationem de illicita fraude apud Deum et hominem supplex impetrasset. Oblita sua admonitione et euacuata prece, nauicula transiuit. Et uelud quadam indignatione, frater Oudoceus accepit securim, non quia feriret, sed ut uirtus Dei per illum usque in perpetuum in creatura Dei appareret. Securis descendit in lapidem integrum, et per medium diuisus est in duobus, ac si artificio manufacto diuideretur funditus. Nec ulli hominum per uiam illam euitandi lapides sunt, quin semper prope ripam fluminis Guy miro ictu uideantur incisi et immobiles.

### §12

Pauca quidem miracula illius sancti uiri et beatę memorię de multis scripto commendata sunt, quippe cum fuerint aut ignibus exusta aut exilii ciuium classe longius deportata. Quod uero postmodum inuestigatum est et adquisitum munimentis seniorum et antiquissimis scriptis litterarum memorię, et scripto commendatum est. Et peracta uita illius sancta et gloriosa, cum adquisitis sibi et ecclesię suę Landauię multis terris, in Domino requieuit .vi. nonas iulii.

### §13

#### **Cilciuhinn et .vi. modios terrę Conuoi et Lanngemei.**

Notandum est nobis quod Mouric rex Morcanhuc filius Teudiric et uxor eius Onbraust filia Gurcanti magni dederunt tres modios terrę Cilcyuhynn et .vi. modios terrę Conuoy, id est Lanngemei simul et Lanteliau TalyPont; quę antea illius fuerat reddiderunt Deo et Oudoceo episcopo sanctisque antecessoribus suis Teliauo Dubrio omnibusque succendentibus sibi in ecclesia Landauię, pro animabus suis et parentum suorum, libere ab omni regali seruitio, cum omni sua dignitate et libertate, refugio et libera communione incolis habitantibus et habitaturis in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, in perpetua consecratione. De laicis, testes sunt Muricus rex, uxor eius Onbraust, filii sui Athruis et Idnerth, Condaf, Louheithi, Catgual, Catleu,

Riacat, Conbrinun, Merthyr, Gurcon. De clericis: Oudoceus summus episcopus, Iacob abbas sancti Catoci cum suis senioribus, Catgen abbas sancti Ilduti cum sua familia, Eutigirn abbas Docguinni, Conbran, Conueon, Conguare, Maiuc doctor, Gunbiu magister, et cum finibus istis. Finis Lanngemei: a dorso montis diuidente siluam et campum in mare, et usque ad oculum *Diugurach mal y duc di'r guairet bet y mor.* Finis Lanteliav TalyPont: *o aper Morcleis dy guailaut Lannerch Onnuiu. Trus Cum Onnuiu dy'r Guyth Lunguyd dy Camguili. Truy Camguili dy'r hitir melin. O'r hytir melin hyn biaun di Luchur ex alia parte. Arbit Luchuc dy uinyd bet Camfrut. Arbit Camfrut in parte ecclesię bet i blain. Dy Alt Minchei, arhyt ir alt di Dubleis. Truy Dubleissou bet Dinas Cynlyuan. Arbit yr ochyr bet ar cyueyr blain Cynbran. Arbit Cinbran eithaf bet Lychur.*

#### §14

Rex Teudiric cum esset in regno suo tenens pacem cum populo et iustitiam, postposuit temporalem potestatem per eterna, ita quod regnum suum commendauit filio suo Mourico. Et uitam heremitalem in rupibus Dindyrn cepit ducere. Qui cum esset in uita illa, ceperunt Saxones terram suam inuadere super filium suum Mouricum, et ita nisi ipse solus adhuc eis succurreret quod omnino filius suus ab extraneis exhereditaretur. De quo Teudiric, dicebant cum regnum suum teneret quod nunquam uictus ab hostibus fuerat, sed semper uictor. Et ita, uisa facie sua in acie bellorum, statim hostes uertebantur in fugam. Et angelus Domini ei dixit nocte<sup>9</sup> precedente, ‘Uade in crastino in auxilium populo Dei contra inimicos ecclesię Christi, et hostes uertent faciem in fugam usque Pull Brochuail. Et tu armatus in acie belli sta, et uisa facie tua ut solita et cognita, inibunt in fugam. Et postea usque ad .xxx. annos non audebunt in tempore filii tui adire patriam, et erunt indigenę et hereditarii in quieta pace. Et tu tamen uulneraberis una plaga in *ryt Tindyrn*, et morieris in pace post triduum.’ Et ita, mane surgens, cum adueniente exercitu filii sui Murici equum suum ascendit, et iuit cum illis, letus angelico iussu. Et armatus stetit in acie belli supra ripam Guy, prope uadum Tindirn. Et uisa facie sua, statim dorsum uerterunt et inierunt fugam. Et tamen unus ex illis proiecit lanceam, et illum uulnerauit lancea sicut predictum ei fuerat. Et inde gausus est, acsi hoste uicto capta preda. Postquam Mouricus filius suus reuersus est cum uictoria, capta preda, dixit patri ut cum eo ueniret. Et dixit ita: ‘Nolo<sup>10</sup> hinc recedere donec Dominus meus Jesus Christus hinc me ferat ad locum meum desiderabilem,

<sup>9</sup> nocte \*octe L (*n* written over an erasure).

<sup>10</sup> Nolo \*olo L (corrected by a later hand).

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

ubi disposui iacere post mortem, in insula uidelicet Echni.' Et mane diluculo assunt duo cerui, subiugati et cum plaustro suo parati ante hospitium. Et uir<sup>11</sup> Dei, cognoscens quod ex parte Dei essent missi, ascendit feretrum. Et ubicunque requiescebant, ibi fontes emanabant, donec ad locum unum uenerunt iuxta pratum unum uersus Sauernam. Et postquam ad locum illum uenerunt, ibi fons emanauit lucidissimus, et feretrum suum totum dirupit. Et statim spiritum Deo commendauit, et precepit ceruis ut discederent. Et ibi solus remansit, et post spatum emisit spiritum. Audita morte patris a filio Mourico, fecit ibi oraculum et cimiterium, a sancto Oudoceo episcopo benedictum. Et totum territorium pro anima patris dedit episcopo Oudoceo et ecclesię Landauię et pastoribus eius in sempiterna consecratione, sine ullo censu ullo homini terreno nisi sancto Oudoceo et ecclesię Landauię. Finis:<sup>12</sup> *o aper Pull Muric sursum y'r pull. O'r pull y'r lech (yr Lech Lybiau)<sup>13</sup> bet blain, dy'r ardir. Yr ardir ny hyt bet Fynnaun Elichguid.* Sursum ar bit yr nant dy Finnaun Cruc Leubyn. *O Finnaun Cruc Leubyn eminus dy genou Nant Byuguan. Nant Biuguan yn y bit bet Pullou Rinion dy'r dou pull. O'r dou pull hyn yaun dy'r guayret dy'r carn. O'r carn di'r guairet di'r foss in dorso montis. O'r foss uersus orientem yn traus trus blain pant Nant Ruisc. Ar hyt y claud. Ar y bit bet Otyn Lunbiu. O'r otyn dy'r guairet hyt y claud bet Carn Perth yr Onn, dy'r guayret dy'r macyrou, dy'r pull. Ar hyt y pull dy aper Pull Neuynn yGuy. Ar hyt Guy ha Hafrenn (can y choretov ha'i discynua y loggou) bet aper Muric.* Quicunque custodierit hanc elemosinam, custodiat illum Deus. Qui autem ab ecclesia Landauię separauerit, anathema sit. Amen.

§15

### Ecclesia Gvrid.

Post interuallum,<sup>14</sup> rex idem Mouricus, uerbo et consensu heredis Lilau simul cum dono illius, dedit ecclesiam Guruid cum sua tellure Deo et sanctis Dubrio et Teliauo et ecclesię Landauię et presenti Oudoceo et suis successoribus in perpetuo, cum omni dignitate sua et libertate, et tota communione in campo et in siluis, in aquis et in pascuis, sine ullo censu ulli homini terreno nisi Deo et sancto Petro et ecclesię Landauię et suis pastoribus. Sub perpetuo anathemate quicunque

<sup>11</sup> *uir* ur L (corrected by a later hand).

<sup>12</sup> **Finis** Fnis L.

<sup>13</sup> *y'r pull. O'r pull y'r lech (yr Lech Lybiau)* yrpull. yrlech lybiau. orpull yrlech L. *yrlech lybiau* appears to be a misplaced copy of a gloss on *yr lech*.

<sup>14</sup> **interuallum** intelluallum L.

eam ab ecclesia Landauie separauerit. De laicis testis est Mouricus, Conuelin, Tutir, Loubran, Abrgen, Anuin, Unhu, Conbroin, Catleu, Briauail, Guinoc, Mathus, Conuonoc. De clericis: Oudoceus episcopus, Iacob abbas Catoci, Catgen abbas Ilduti, Eutigirn abbas Docunni. Finis autem huius agri est: a palude nigro usque ad sedem Cetiau, et a Hescenn Iudie usque ad arbores Foton.

### §16

#### **Lanncingualan et Lannarthbodu, Lannconuur et Lannpencreic.**

Sciendum est sane quod Oudoceus episcopus suum proprium adquisiuit agrum, id est podium Cyngualan: agrum quidem sancti Dubricii in patria Guhyr, quem sanctus Oudoceus a tempore mortalitatis (id est *y dylyt melen*) perdiderat usque ad tempus<sup>15</sup> Athruis filii Mourici, post uero contentionem magnam inter Oudoceum episcopum et abbatem Ilduti Biuon, qui dicebat suum esse agrum. In fine uero iudicio iudicatus est ager predictus Oudoceo episcopo et altari Landauie in perpetua hereditate: cella quidem Cyngualan cum sua tota tellure et cella Arthuodu Congurique et Penncreic. Et sanctus Oudoceus accepit de manu Athruis Gurcanti magni nepotis tres cellulas predictas in perpetua consecratione, et cum omni dignitate et tota communione in campo et in siluis, in aqua et in pascuis. Et sub perpetuo anathemate quicunque illas predictas ecclesias a monasterio Landauie separauerit. Qui autem custodierit, custodiet illum Deus. Amen. De clericis testes sunt Oudoceus episcopus, Catgen, Biuan cum sua familia, Iacob abbas altaris sancti Catoci, Eutigirn abbas Docunni cum suis clericis. De laicis: rex Mouricus super filium suum Athruis, Conuonuc, Guallonir, Morcenou, Eithin, Conuetu, Gueithgen Brochmaili filius, Gindoc, Matuc, Arthcumanu o Guhyr,<sup>16</sup> Gurdilic, Gurguistil, Arguiret, Abel, cum presbiteris Conhail, Conhibrit, Gueithgno. Finis Lanncyngualan: infra duas fossas ad mare. *Mal y duc ir diu foss dy'r mynyd, ar hyt yr cecyn. Fin Lanngemei.*

### §17

#### **Lannmerguall.**

Morcant rex Morcannhuc filius Athruis clamauit quietam in die natalis Domini, et pro oblatione sua ecclesiam Cyngur Tros Gardi, que fuerat antea sancti Teliaui, simul et reddidit summo

<sup>15</sup> ad tempus ad tempus ad tempus L.

<sup>16</sup> Arthcumanu o Guhyr, Arthcumanu. Oguhyr. L.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

pontifici Oudoceo sanctisque Teliauo Dubricio omnibus pastoribus Landauie in perpetuo, et cum omni territorio suo et finibus suis, simul cum Mergualdo illius ecclesię principe sub episcopo. Et totam libertatem dedit ecclesię et territorio illius et dominantibus et inhabitaturis incolis in perpetuo, et sine consule et proconsule, et cum refugio, et sine expeditione infra regionem nec extra, nec ad uigilandam die nec nocte, et cum omni communione incolis in campo et in siluis, in aqua et in pascuis. De clericis testes sunt Oudoceus episcopus, Sulgen abbas Nant Carban, Saturn abbas Dochou, Gurhaual abbas Lannildut, Guencat princeps Lanncynuur. De laicis: Morcant rex, Guedguen, Briauail, Iunet, Guidnerth filius Gullonar. Qui custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem non seruauerit, anathema sit. Amen. Finis illius: *o aper Finnaun Canbed yn y mor, ar hyt ir pant dy uynyd dy'r pyllou, dy Carn Cymlyr, dy Main Dyastur, dy cecin yr mynyd. Trus yr mynid dy Guoun Brechmil, dy blain yr hytyr. O'r hytyr dy'r nant. Ar hyt yr nant bet Dubleis. Dubleis bet Ryt i Deueit. O'r ryt<sup>17</sup> dy nant bychan. Ar hyt y nant ad sinistram di penn Lubin Latron. O'r lubinn di nant. Ar y hit bet y Mor Hafren.*

§18

### Lanncors.

Sciant omnes Christiani quod Agustus, rex Brecheinniauc, et filii sui Eliud et Riualaun, propter Deum et amicitiam carnalem, dederunt Oudoceo Lanncors episcopo et suis omnibus successoribus in ecclesia Petri apostoli et sanctorum Dubricii et Teliaui de Landauia, et cum corporibus suis ad sepulturam suam in elemosina, et cum suis piscibus et coretibus anguillarum, et cum toto territorio suo, et in modum dotis in perpetuo, et cum sua tota libertate in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, et cum suo refugio et etiam priuilegio, sine consule, sine proconsule, sine expeditione infra regionem nec extra simili modo. De clericis testes sunt Oudoceus episcopus, Sedoc testis, Conbran, Conocan, Conueon, Conlec filius Conluip, Bran, Conbau, Conlouern, Gellan, Atgar, Guengarth. De laicis: Agust rex cum filiis suis Elguid et Rigualaun cum aliis. Quicunque custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem ab ecclesia Landauie separauerit, separetur a consortio angelorum. Amen. Finis illius est: *o aper Finnaun Doudecseint yn Linn Syuadon ar hyt yr guuer dy uinyd bet lycat yr finnaun, dy penn Claud Lyuarch Hen. Ar hyt ir claud bet pan dyscynn yn Lyfni. Ar y hit di'r guairet bet y pen Brynn Eital.* Ad sinistram

<sup>17</sup> O'r ryt oryt L.

*trus di pen y bryn, di blain Nant Tael. Ar hyt yr nant bet Lyfni. Lyfni yn y bit bet y lynn. Ar hyt yr lynn bet oper Finnaun y Doudeceint ubi incepit.*

§19

**Riu Graenau. Nant Auan. Villa Guerberth.**

Mouricvs rex et Cynuetu conuenerunt insimul Landauię, et presente Oudoceo episcopo iurauerunt antepositis reliquiis sanctorum ut firmam pacem inter se tenerent. Facta iuratione, post interuallum occidit rex Mouricus dolo Cynuetu. Et postea episcopus Oudoceus conuocauit omnes clericos suos ab hostio Taratyr *yn Guy* usque ad Tyui cum tribus abbatibus suis, Concen abbate Carbani uallis, Catgen abbate Ilduti, Sulgen abbate Docguinni, et plena sinodo excommunicauit regem Mouricum propter homicidium ab eo perpetratum et propter pactum factum presentia sui et super altare Petri apostoli et sanctorum Dubricii et Teliaui transgressum. Et ita, inclinando cruces ad terram, simul et patriam dimisit sine baptismo et communione christiana. Maledixit regem cum progenie, confirmante sinodo et dicente, ‘Fiant dies eius pauci, et fiant filii eius orphani et uxor eius uidua.’ Et remansit rex, cum tota regione sua, spatio duorum annorum et eo amplius sub eadem excommunicatione. Post hęc, rex non potuit tandiu durantem excommunicationem tantam amplius sustinere. Uidens perditionem animę suę et dampnationem regni, ueniam requisuit apud sanctum Oudoceum Landauię. Et effusis lacrimis cum inclinato capite, et coram tribus abbatibus Oudoceus episcopus imposuit ei iugvm penitentię ad modum qualitatis et quantitatis, commendans ei ut tribus modis emendaret apud Deum et ecclesiam Landauię: uidelicet iejunio et oratione et elemosinis. Rex Mouricus, accepto iugo penitentię, dedit quattuor uillas pro redemptione animę suę et pro anima Cynetu ecclesię Landauię, et in manu Oudocei episcopi et omnibus suis successoribus, cum tota sua libertate, et ob omni seruitio liberas in perpetuo, et cum tota communione per patriam suam manentibus in his terris in campo et in silua, in pascuis et in aqua: .i.<sup>a</sup> Riu Graenau, .ii.<sup>a</sup> Nant Auan, .iii.<sup>a</sup> est in qua occisus est Cynetu ultra Nadauan, .iv.<sup>a</sup> trans Nadauan ubi filius regis mechatus est, a palude Elleti usque Nadauan, id est uilla Gurberdh. De illis quattuor, .xxiiii.<sup>or</sup> modii terrarum. De clericis testes sunt Oudoceus episcopus, Concen abbas Carbani uallis, Catgen abbas Ilduti, Sulgen abbas Docunni, Conbran, Sedoc, Cynuur, Cetcu, Lyggessauc, Gunguare. De laicis: Mouric rex cum filio suo Frioc et nepote Morcant filio Athruiis, Cunblus, Briauail, Gendic, Guedgen, Guengarth. Qui custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem separauerit ab ecclesia Landauię, anathema sit. Finis

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

Riu Graenauc: a Nadauan, ducente fossa per longitudinem sursum ad rufum lacum in triuio montis.

§20

### **Villa Gvilbiv.**

Morcant rex filius Athruis dedit uillam Guilbiu, cum hereditario suo Gurhytyr, pro anima sua et anima Mourici cui sui filii Teudiric Oudoceo episcopo et ecclesię Landauię et suis pastoribus in perpetuo, sine ullo censu homini terreno, et cum sua libertate et tota communione. De clericis testes sunt Oudoceus episcopus, Concen abbas Carbani uallis, Colbrit abbas Ilduti, Confur, Trycan, Berthguin, Catguare. De<sup>18</sup> laicis: Morcant rex, Guinan filius Ilud, Iudic filius Cetuur, Iunet filius Letric, Gindoc, Guaidnerth filius Guallonir, Brocuail, Rihoithil, Guengarth. Finem eiusdem agri supradiximus. A fine illius uille in qua occidit Mouric Cynuetu usque ad cumulum lapidum, et usque ad cumulum alium, et postea usque in Naudauan. Qui custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem separauerit ab ecclesia Landauię, anathema sit. Amen.

§21

### **Podum Liuheſſ in Eluail.**

Morcant rex dedit Oudoceo episcopo in elemosina podum Liuheſſ et Landauię et suis omnibus successoribus in perpetuo, sine ullo censu ulli homini terreno, et cum sua tota libertate in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, et super sepulchrum Mourici regis iacentis Landauię cui sui, coram idoneis testibus. De clericis: Oudoceus episcopus testis est, Concen abbas Carbani uallis, Colbrit abbas Ilduti, Iudhurb abbas Docunni, Guencat princeps Aluni capititis, Sedoc, Guorceniu, Conoc, Conbran, Clemens, Conueon, Cetiu, Saturn princeps Taui urbis. De laicis: Morcant rex, Briauail filius Lumarch, Gindoc filius Is[m]ael, Iunet filius Letric, Guaidnerth filius Guallonir, Guidgen filius Brochuail. Qui custodierit, benedicetur. Qui autem separauerit ab ecclesia Landauię, anathema sit. Amen.

<sup>18</sup> **D**e Da L.

## §22

**Porth Cassecc.**

Movricus rex simul et Iudic filius Nud dederunt agrum Porthcassec Deo et ecclesię Landauie et sanctis Dubrio et Teliauo, et in manu episcopi Oudocei et suis omnibus successoribus in perpetuo, cum sua tota libertate, et cum duobus coretibus suis, et communione in campo et in siluis, in aqua et in pascuis. De clericis testes sunt Oudoceus episcopus, Bertguin, Gurbiu, Iaco. De laicis: Morcant rex, Iudic hereditarius filius Nud, Eluoid, Morclas, Dallon filius Guoidgar, Eliud filius Guerith. Qui custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem ab ecclesia Landauię et a pastoribus illius separauerit, anathema sit. Amen.

## §23

**Tir Hiernin et Tir Retoc.**

Sciant katholici uiri quod Iudic rex filius Nud et Cinan filius Cinuedu, ambo reges, dederunt duos agros, agrum Redoc et agrum Hiernin, pro salute animarum suarum summo episcopo Oudoceo<sup>19</sup> et sanctis Dubrio et Teliauo et omnibus pastoribus ecclesię Landauię in perpetua consecratione, cum omni sua libertate in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, sine ullo censu ulli homini terreno nisi ecclesię Landauię. De clericis testes sunt primus Oudoceus episcopus, Cunbran, Cunueon, Cunuaret presbiter, Gurceniu presbiter. De laicis: Iudic et Cinan reges, Elgued, Atoc, Milgen, Haiuen, Hirel, Conuoet, Cinuoc, Protec, Aerthirn, Loudoce. Quicunque custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem non seruauerit, fiat sub perpetuo anathemate donec ad emendationem uenerit. Amen.

## §24

**Coupalua, Penn i Porth, villa Gregurii, id est uilla filiorum .v. Ourdeuint super ripam Tam.**

Factvm est quod Oudoceus episcopus accepit uillam Greguri, quę dicitur Coupalua super ripam Taf, id est Penn y Porth, a Guedgueno Brochmaili filio cum suo toto agro, id est cum tribus modiis terrarum, pro anima sua et commercio regni cęlestis, cum omni sua libertate et tota communione, sine ullo censu homini terreno nisi ecclesię Landauię. De clericis testes sunt episcopus Oudoceus, Concen abbas Carbani uallis, Colbrit abbas Ilduti, Iudhubr abbas Docunni.

<sup>19</sup> **Oudoceo** Missing in the manuscript, supplied by a later hand.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

De laicis: rex solus Guidgen cum suis. Qui custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem seruauerit, benedictus sit. Amen.

§25

### **Villa Lath.**

Sciendvm est omnibus in dextrali Britannia habitantibus quod Morcant rex Athruis filius, pro commertio regni c̄lestis, dedit uillam Lath Landauiq̄ ecclesię sancti Petri et sanctorum Dubricii et Teliaui beato episcopo Oudoceo et suis successoribus omnibus, cum sua tota libertate, sine ullo censu homini terreno nisi ecclesię Landauiq̄. De clericis testes sunt beatus episcopus Oudoceus, Concen abbas Carbani uallis, Colbrit abbas Ilduti, Sulgen abbas Docguinni, cum familia eorum. De laicis uero: Morcant rex, Guonocatui princeps Aluni capitis, Sadoc presbiter, Gurceneu faber, Briauail filius Luuarch, Gendoc filius Ismael, Iunet, Rioidyl. Qui separauerit hanc elemosinam ab ecclesia Landauiq̄, destruat illum Deus. Qui autem seruauerit, benedictus sit. Amen.

§26

Insinuandum est quod sanctus Oudoceus, cum sua congregatione, et Concen abbas sancti Catoci et Sulgen abbas Docunni et Congen abbas Ilduti, cum omni sua congregatione, et Morcant rex et Frioc patruus suus uenerunt omnes ad podium sancti Ilduti, et ambo Morcant rex et Frioc, presentibus illis omnibus, super altare sancti Ilduti antepositis sanctis reliquiis iurauerunt ita ut simul firmam pacem inter se sine dolo tenerent, et ita tali conuentione ut, si unus alterum occideret, aut ei dolum inferret, nullo se alio modo redimeret, agro nec argento, sed regnum suum quietum clamaret et uitam suam totam duceret in peregrinationem. Post multum uero temporis, suadente Diabolo, occidit rex Morcant Frioc patruum suum dolo. Et eo occiso, uenit rex Morcant ad Oudoceum episcopum ueniam requirens de periurio facto simul cum homicidio perpetrato ad ecclesiam Landauiam. Et audita eius petitione, mandauit episcopus Oudoceus propterea<sup>20</sup> abbates trium congregationum suarum, Concen abbatem Catoci, Sulgen abbatem Docunni, Congen abbatem Ilduti, cum suis clericis congregatis in unum in sancta sinodo omnibus ab hostio Taratyr yg Guy usque ad hostium Tyui. Et uenit rex cum senioribus Morcannuc obuiam illis ad podium Carbani uallis et ad recipiendum iudicium de malefacto suo cum summa satisfactione. Et plena sinodus, presentia Oudocei episcopi, iudicauit, propter orbitatem regni, ne

<sup>20</sup> propterea propter L.

fieret sine protegente clipeo domini naturalis, peregrinationem illius ieuniis et orationibus et elemosinis redimere simul cum homicidio perjurium expurgare. Et rex Morcant, assensu seniorum Morcanhuc, posuit manum suam super quattuor euangelia et reliquias sanctorum, tenente illa sancto Oudoceo, et promittit in primis se emendaturum de predicto facinore sicut predictum est, ieunio et oratione et elemosina. Et insuper promittit se nunquam tale quid amplius facturum, et se in omnibus regalem iustitiam misericorditer acturum. Iuncta ei penitentia ad modum facinorum et ad illius qualitatem et quantitatem potentiam, et data sibi communione christiana (ablata prius sibi ab episcopo Oudoceo), clamauit tres congregations Catoci, Ilduti, Docunni liberas ab omni regali seruitio Deo et sanctis Teliauo, Dubricio, Oudoceo et omnibus successoribus suis, et ita cum omni sua dignitate et priuilegio sanctorum Dubricii Teliaui in perpetua consecratione ecclesię Landauie. Et utrem mellis et lebetem ferream quę ecclesia sancti Ilduti regi debebat reddere, quietam rex Morcan clamauit sine fine. Et uouit Deo et Oudoceo in presenti sinodo nunquam inantea in aliquo dominari in tribus congregationibus, nec in earum possessionibus nec in refugiis uiolandis, neque glebam unam sciens unquam ablaturus ui aut aliquo malo ingenio de suis territoriis. Et ita liberas, sine ullo censu ulli homini terreno, magno uel modico, data maledictione uiolaturis benedictione autem conseruaturis in pace. De clericis testes sunt Oudoceus episcopus, Concen abbas Carbani uallis, Sulgen abbas Docunni, Congen abbas Ilduti, cum suis clericis Conuoge, Gurcenou, Coilbrit, Conoc, Sulgen, Conbran. De laicis: Morcan rex, Guidgen, Gindoc, Iuthel, Iunet, Iurthir, Iudic, Iudguallon, cum magna copia clericorum et laicorum, tam sinodo quam extra sinodum.

## §27

### Lannguruaet.

Avgust, rex Brecheiniauc,<sup>21</sup> et filii eius Eliud et Riuallaun reddiderunt Deo et sanctis Teliauo et Dubricio et in manu Oudocei summi episcopi et omnibus episcopis Landauie in perpetua consecratione Lannguruaet, quę antea fuerat in primo tempore sanctorum Dubricii et Teliaui, cum omni suo territorio, et ita sine ullo censu ulli homini terreno, magno uel modico, nisi ecclesię Landauie, et cum refugio suo et omni dignitate sanctorum Dubricii et Teliaui et priuilegio, et tota communione incolis in perpetuo in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, et cum finibus suis, data maledictione uiolaturis, benedictione autem seruaturis. De clericis testes sunt Oudoceus

<sup>21</sup> Brecheiniauc Becheiniaun L.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

episcopus, Sedoc, Conbran, Conocan, Conueon, Conlec, Bran, Conlouern, Gellan, Atgar, Guengarth. De laicis uero: August rex, filii eius Eliud et Riwallaun, cum multis aliis. Finis illius est: *blain Ethrim, ar hit ir cecin i uinid, ni hit di Carn Erchan. O'r Carn Erchan di'r hen ford. I ford ni hit bet Porth i Dorcluit, bit cecin. Ni hit bet blain Nant Dincat. I nant ni hit bet pan discinn in Nant Cilieni. Cilieni ni hit di'r guairet bet in aper Nant ir Hen. Ni hit bet iCruc Hisbernn. O Cruc Hisbernn, cecin i minid ni hit bet imon Crois Guerion, di'r guairet bet iGuoun Teir Fin, di Nant Cenou. Nant Cenov ni hit bet ar Cilieni. Cilieni ni hit bet in aper i Post Du. Post Du ni hit bet ar Cloutac. Cloutac ni hit bet i blain, di'r guern traus i minid. Ni hit bet Brinn Bucelid. Ir brinn ni hit bet iblain Mauan. O blain Mauan, i minid ni hit bet iblain Ethrim*, ubi incepit.

§28

### Lanncyncyrrill.

Morcant rex Athruis filius, pro anima Frioc filio Mourici, quem ipse occidit, et pro redemptione anime suę, accepto iugo penitentię in ieunio et elemosina et oratione, dedit summo Oudoceo episcopo Lanncincirill et agrum Cynfall et ecclesię Landauię et sanctis Dubrio et Teliauo, cum sua tota libertate et tota communione in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, omnibus habitantibus in perpetuo. De clericis testes sunt Oudoceus episcopus, Concen abbas Carbani uallis, Congen abbas Ilduti, Sulgen abbas Docguinni, Maioc, Sulgen, Colbrit. De laicis: Morcant rex, Grucinan, Guedgen, Elcu, Petyr, Rihedl, Samuel, Titgual, Bleidcu, Citoc, Guelbiu. Qui custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem ab ecclesia Landauię separauerit, anathema sit. Amen. Finis istius agri: Cepetic Trican, hoc est, a uado rufo super Rudlan Elei, de hinc sursum e regione, per siluam, super cliuim siluę usque ad Cruc Cynfall Scoti. Exin fossa diuidente sursum supra montem, per longitudinem fosse usque ad fontem. De fonte deorsvm per spatium usque ad capud Claud Trycan in ualle. Fossa ducente usque ad montem, descendente deorsum, per fossam per longitudinem ad Talpon Brinan, ad uiam latam. Per longitudinem uię. Fossa ducente ad Elei.

§29

### Lann Oudocui.

Morcant, rex Gleuissic, pro commertio regni cęlestis, cum magna deuotione humili et contrito corde, reddidit Oudoceo episcopo et sanctis Dubrio et Teliauo et ecclesię Landauię, in honore

sancti Petri fundatę, Lannenniaun, cum sua tota dignitate<sup>22</sup> et cum tota libertate et tota communione in silua et in campis, in aqua et in pascuis, et cum quattuor suis gurgitibus, et cum coretibus et siluis, et sine aliquo censu ulli homini terreno nisi Deo et ecclesię Landauię in perpetuo, et cum refugio suo, et uelut insulam undique liberam positam in salo. De clericis testes sunt Oudoceus episcopus, Sulgen abbas Carbani uallis, Gurthauar abbas Ilduti, Saturn abbas Docguinni, Conbran, Berthguin. De<sup>23</sup> laicis: Morcant rex, Eifest, Conuiu, Ihuc, Iudic, Guengarth, Biuan, Iunet, Ceriau, Rihedl. Finis istius podi est: *o'r Ciuilchi di Lech Oudoucui, di crib ir alt, i'r tu guartha. Ni hit di'r rit, hit Caletan. Cemn ni hit het guailaut i guoun, di hannher ir minid, di'r rud pull*, usque ad Ylui. Et deinde a Guenfrut usque ad Trylec Bechan. Qui custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem ab ecclesia Landauię et a pastoribus illius separauerit, anathema sit. Amen.

### §30

#### Ecclesia Elidon et Gucof.

Ivdhail rex Athruis filius, equitans quadam die per tellurem Guocob, titubante equo suo cecidit ad terram. Et resurgens sanus, gratias egit Deo. Et respexit uersus ecclesiam Elidon. Dixit, eleuatis manibus, ad Deum, 'Istam ecclesiam quam uideo cum sua tota tellure, et uillam Guocof in qua sto, commendo Deo omnipotenti, qui me sanum fecit de periculo.' Et aduocato ad eum Oudoceo episcopo cum tribus abbatibus, Concen abbate Carbani uallis, Colbrit abbate Ilduti, Iudhubr abbate Docunni. De clericis testes sunt Trychan, Satuc, Cinbran, Cinuchan, Conguean, Conlec, Oran, Conuan. Et Oudoceo episcopo et omnibus successoribus suis in perpetuo ecclesia Landauię sanctorum Petri et Dubricii et Teliaui, et cum sua tota libertate et omni communione habitantibus et habitaturis perenniter in terris istis, in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, ubique per totam regionem Gleuissic. De laicis testes sunt Ithail rex, Brochmail, Gellan, Adgar, Guncar. Finis illarum uillarum est: *o'r pant neshaf di licat Gurrimi. O Gurrimi binn iaun [di] genou Pant Ciu. I uinid ni hid bit guartham ir alt, di'r claud. Claud ni hit in traus trus i ford. I claud ni hit trui i coit i guaret i'r pant. Ar hit i claud di'r carn. Claud ni hit i'r finnaun. O'r finnaun di'r claud. Claud ni hit di'r finnaun arall. O'r finnaun ar hit i foss i uinid trui i coit, di'r minid. Ar ir all, ar hit foss. Foss ni hit i'r pant. Pant ni hit i uinid, trus i ford maur. Ar hit i claud trus i minid, in iaun i*

<sup>22</sup> dignitate digitate L.

<sup>23</sup> De Da L.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

*blain Pant Gulich, di Hen Lotre Elidon iblain i pant. I pant i guairet per medium uallis di'r finnaun licat Gulich. Gulich i'r guairet. Ar i bit hi i ciueir Pouisua Deuui, i penn i carn. Ynis teir eru i part h arall ir nant. Nant i guairet. Ar i bit hit ni aper iGuorrimi. Guorrimi ni hit sursum hit penn guocieir i pant ubi incepit finis. Quicunque custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem ab ecclesia Landauię separauerit, anathema sit.*

§31

### **Emricorua in Guent Is Coit super ripam Guy.**

Ivdhail rex Morcanti filius et filii eius Fernuail atque Mouric dederunt tres uncias agri pleni nauigationis Guy fluminis, id est Emricorua, et Gurdocius hereditarius filius Catdem simul cum eis, Deo et sanctis Dubrio et Teliauo et Oudoceo et omnibus suis successoribus ecclesię Landauię in perpetuo, cum omni libertate sua et coretibus suis omnibus, et cum tota communione in campo et in siluis, in aqua et in pascuis. De clericis testes sunt episcopus Oudoceus, Daganus abbas Carbani uallis, Eluoid abbas Ilduti, Saturn abbas Docunni. De laicis: Ithail rex et filii eius Fernuail et Mouric, Gabran, Elfin, Guinan, Mabsu, Guallonor, Guruodu, Nud, Arcon, Tutnerth, Etelic, Datlon, Conocan. Quicunque custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem ab ecclesia Landauię separauerit,<sup>24</sup> anathema sit. Finis illius est: vallis Annuc super ripam Guy, finis Lanncinuarch ex alia parte. *Pant Annuc di uinid bet penn foss in hi pant, di uinid di'r pant arall ar i scuid uersus orientem, di guairet bet ir allt, di'r finnaun, ar hit i guuer bet Guy. Ar hit Guy di uinid* (cum coretibus suis) *bet Pant Annuc super ripam Guy, ubi incepit.*

§32

### **Lann Emrdil.**

Ithail rex immolauit Deo et sanctis Dubrio et Teliauo, et in manu Oudocei summi episcopi et omnibus successoribus suis in ecclesia Landauię, Lannefrdl in Brehes, cum omni territorio suo et omni libertate sua, et tota communione incolis in campo et in siluis, in aqua et in pascuis, et cum finibus suis, et attestantibus bonis hominibus, data maledictione uiolaturis, benedictione autem conseruaturis in pace in ecclesia Landauię. Finis illius est: *O Rit i Main ar Ilgui ar hit ir nant mal i duc di uinid bet i blain, bet Allt ir Cicbran, di blain Nant ir Hebauc. Ar i hit bet pan*

<sup>24</sup> separauerit sepauerit L.

*discinn hi Guefrduur. Mal i duc di'r guairet bet Ilgui. Mal i duc Ilgui di'r guairet bet Rit ir Main ar Ylgui*, ubi incepit.

§33

**Lannmenechi.**

Brochmail filius Guidgentiuai uillam Meneich cum .vi. modiis agri immolauit Deo et sanctis Dubricio et Teliauo et in manu Oudocei episcopi et suis omnibus successoribus in ecclesia Landauię pro anima sua et in elemosina, et cum sua tota libertate et omni communione in campo et in siluis, in aqua et in pascuis. Finis illius uille est: uilla Giurgii ex altero latere, quam dederat Brochmail idem antea simili modo Oudoceo episcopo. Finis istius uille est (id est Meneich), hoc est ad aquilonem, Tref ir Gillicg (id est Tref ir Cil antiquo nomine). Et idem Brochuail iterum dedit Oudoceo episcopo in uno die tres modios agri [...]nuc Bacan Deo et Oudoceo episcopo cum suo territorio. Finis: a uia magna quę dicit<sup>25</sup> a Porta Halan usque ad Riu Finion, extendente per marginem monticuli usque ad Riu Tinuiu (id est Henriu). Iterum per circuitum usque ad uiam magnam, quę dicit ad Riu Finion. De clericis testes sunt episcopus Oudoceus, Concen abbas Carbani uallis, Colbrit abbas Ilduti, Iudhubr abbas Docguinni. De laicis: Brochmail cum suis. Qui custodierit, custodiat illum Deus. Qui autem ab ecclesia Landauię separauerit, anathema sit.

<sup>25</sup> **quę dicit** quę dicit quę dicit L.

# Vita Sancti Oudocei (Liber Landavensis)

edited by Ben Guy

[Introduction](#)  
[Edited Text](#)  
[Manuscript](#)  
[References](#)

## Translation

Here begins the life of blessed Euddogwy, archbishop of Llandaff.

### §1

There was man, Buddig son of Cyfrdan,<sup>1</sup> a native of Cornouaille,<sup>2</sup> who came to Dyfed with his fleet in the time of Aergol Llawhir,<sup>3</sup> the king of that kingdom, because he had been expelled from his own country. While he was staying in that country, he took a wife by the name of Anawfedd, daughter of Ensynch; and her mother was Gwennaf, daughter of Llyfonwy. From this